8,5. QUAE EST ISTA QUAE ASCENDIT DE DESERTO DELICIIS AFFLUENS¹⁰? Iterum miratur Iudaea inopinatam conversionem gentium. Ascendit ecclesia de deserto quae plurimo tempore a Deo fuerat derelicta cum proficientibus fidei et boni operis gressibus ad eum venit, ut: *Laetabitur deserta et invia. Affluens deliciis* id est abundans caelestis vitae desiderii. INNIXA SUPER DILECTUM SUUM quia virtus doctrina et operatio ecclesiae nihil valet nisi a Deo sustentetur, ut: *Sine me nihil. Suum* dicit dilectum quia ab ipso condita sive – ut quidam [65r] scribunt – *meum* id est mihi repromissum. Ascendit anima de deserto vitae praesentis dum mysticis pascitur intellegentiis et ad contemplanda superna cotidie elevatur. SUB ARBORE MALO SUSCITAVI TE. Arbor malus lignum est crucis, ubi pendens Dominus suscitavit synagogam a morte perpetua revocans pro parte fidelium. IBI CORRUPTA EST MATER TUA, IBI VIOLATA EST GENETRIX TUA. *Ibi* id est sub arbore crucis, *corrupta ac violata* mater et genitrix illius maior videlicet ac senior eiusdem portio plebis quae principum suasionibus favens Barabban elegit pro Domino. Sub arbore crucis erat non Christi fidei se humiliiter mancipando, sed super se vindictam pertinaciter imprecando: *Sanguis eius – inquiunt – super nos.* Ab huius consortio secernens Dominus primitivam ecclesiam hortatur illam congaudere saluti nationum.

8,6. PONE ME UT SIGNACULUM SUPER COR TUUM, UT SIGNACULUM SUPER BRACHIUM TUUM. Pone super cor per cogitationem ut intus ferveat caritas de corde puro et conscientia non facta. Pone super brachium ut exhibitione boni operis me sequaris. Signaculum Christi quod digito vel bra^{cchio} ponitur¹¹ amoris est communitio et ideo dicit: <*Pone me ut*> signaculum ut frequentior amplexetur [.....], ut illud de lege: *Erit quasi signum* [65v] *in manu tua et quasi appensum quid ob recordationem ante oculos tuos.* Si enim in mente nostra Deus fuerit signaculum, ipse nostri iugiter recordabitur ut illud:

Bene dicit... transeunt: ex Beda V (341,153-159)

8,3. Per laevam... beatitudine: ex Beda V (342,174-187)

8,4-5. Filiae... desiderii: ex Beda V (343,207-228); Ex 35,1 *Sine me nihil* = Ioh 15,5 Arbor malus... hortatur: ex Beda V (344,247-259)

8,6. Pone super... non videmus: ex Beda V (344-345,264-306); Ex 13,16; Agg 2,24; Hier 22,24

10. affluans P 11. -chio ponitur et pone me ut *restitui ubi prae folio laeso textus* *deperditus est* (*quod posthac saepe fit*)

Assumam te Zerobabel fili Salathiel serve meus et ponam te quasi signaculum quia te elegi. Et de reprobis non habentibus signaculum Dei: *Si fuerit Iechonias filius Ioachim regis Iuda anulus in manu dextera mea inde evellam eum.* Sive aliter ubi namque signaculum ponitur indicium est arcanorum praetiosarumque rerum quae non oportet te<me>rari ut et stellas claudit quasi sub signaculo. Hinc Abraham signum circumcisiois accepit, et *Signatum est super nos.* Estque sensus *pone me ut signaculum* ut cuncta quae in carne gessi arcana et caelestia fatearis. Pone super brachium ut cuncta quae feci sicut verae virtutis exempla sequar. Ponitur¹² pro signo in corde et brachio cum mandatis eius obsecundamus pro acquisitione supernae gloriae quam non videmus. Moraliter sponsus in cor ut signaculum ponitur quando fidei mysterium in custodia nostrae cogitationis imprimitur ne diabolus valeat inrumpere. *QUIA FORTIS EST UT MORS DILECTIO.* Fortis utique quia propter eam Christus mortem pertulit ut: *Maiorem dilectionem.* DURA SICUT INFERUS AEMULATIO qua nos zela<tus est>: dura enim sicut inferus existebat quia [.....]¹³ [66r] a cura nostrae salutis revocari potuit, sicut nec inferus ullis miserorum cruciatibus valet mitigari et a sententiae suaे severitate mutari. Quo¹⁴ austerior comparatio haec videtur eo artior zelantis Domini nobis commendatur affectus, ut eliminatis de templo: *Zelus – inquit – domus tuae comedit me.* Sive fortis est fidelium dilectio ut mors quia per mortis acerbitatem non separantur a Christo, ut: *Quis nos separabit a caritate et reliqua.* Dura sanctorum ut inferus aemulatio quia sicut ille quos semel ceperit non amittit sic pertinacia ferventis zeli eorum pro Deo nullo¹⁵ frigescit tempore. Hoc zelo accensus est Finees cum stravit fornicatores in heremo, hoc ardebat¹⁶ Helias post suspensas aquas et post triennium revocatas post¹⁷ imperfectos prophetas Bahal et conversum cor populi ad Dominum: *Zelo – inquit – zelatus sum pro Domino exercituum.* Hoc accensus erat Iehu cum dixit propheta: *Ascende tecum et vide zelum quo zelatum sum pro Deo.* Hoc Paulus quando Elymam magum caecitate percussit. Hoc Petrus neophitos¹⁸ Deo mentientes ad mortem perduxit. Quidam hanc aemulationem de zelo invidiae synagogae contra ecclesiam accipiunt, ut illud: *Sequenti die venit omnis civitas audire verbum Dei; videntes autem turbas Iudei repleti sunt zelo et contradicebant quae a Paulo dicebantur.* Et: *Zelus apprehendit populum ineruditum et nunc ignis adversarios tuos comedet.* [66v] Quod si ita est monet Dominus synagogam ne hoc zelo teneatur contra ecclesiam cum viderit eam deliciis spiritualibus affluentem. LAMPADES EIUS LAMPADES IGNIS ATQUE FLAMMARUM. Lampades dilectionis corda sunt electorum igne caritatis ferventia, quae tunc sunt ignis cum intrinsecus ardenter fervent, flamarum autem cum luce operationis et doctrina dilectionis foris iam clarescunt aliis. Intrinsecus igne aestuant ut illi: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis.* Flamarum autem lampades eos voluit Dominus esse quibus dicit: *Luceat lux vestra.* Hae sunt lampades verae quas habebunt virgines cum sponsus venerit ut in caelesti gaudeant thalamo.

Moraliter... inrumpere: ex Gregorius Mor. XXIX vi 12 (1441,35-39; Beda 374,575-579) *Fortis utique... exercitum:* ex Beda V (345-346,309-332); Ioh 15,13; Ioh 2,17 (Ps 68,10); Rom 8,35; III Reg 19,10 *Ascende... pro Deo = IV Reg 10,16* *Hoc Paulus... percussit:* cfr. Act 13,11 *Hoc Petrus... perduxit:* ex Beda V (346,333-335); Act 5,1-10 *Quidam... gaudeant thalamo:* ex Beda V (347,362-388); Act 13,44-45; locus in Vulgata non repertus; Luc 24,32; Matth 5,16

12. ponimur P² 13. *deperditum:* nullis adversantium hostium temptamentis in *Beda's expositione, quod restituendum quoad sensum est, paucis tamen litteris absolutum* 14. quo post comparatio P (fortasse ex exemplari, si auctor ipse longiorem Bedae sententiam imperfecte aptavit) 15. nullo s.s. P *semetipsum emendans* 16. hoc ardebat *emendavi ex Beda:* nec habebat P 17. prae P¹ 18. neositos P

8,7. AQUAE MULTAE NON POTUERUNT EXTINGUERE CARITATEM. Aquas multas temptationum dicit incursus latenter fallentes, flumina aperta persecutionum gravamina¹⁹ sive haereticorum superflua dogmata: impugnatur enim caritas studiose a daemonibus et aperte a falsis fratribus sed non potest extingui vel obrui, radicata et fundata in Christo ut ipse ait: *Cum transieris per ignem²⁰ tecum ero et flumina non obruent te.* Si DEDERIT HOMO OMNEM SUBSTANTIAM DOMUS SUAE PRO DILECTIONE QUASI NIHIL DESPICIET EUM vel FAM. Substantiae nomine universus possessionis insignitur census; quam si dederit homo pauperibus pro dilectione quam non perfecte sed nuncupative [67r] †²¹ ut videatur, quasi nihil dederit, ita despiciet eum²² iudex qui cor eius dilectione vacuum esse conspicit, ut: *Si tradidero²³ corpus meum.* Sive quasi nihil homo ille despiciet eam id est substantiam comparatione supernae remunerationis, ut: *Qui reliquerit omnia propter nomen meum centuplum accipiet;* et Apostolus: *Propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei propter quem omnia detrimentum feci et arbitror ut stercora ut Christum lucrifaciam et inveniar in illo.*

8,8. SOROR NOSTRA PARVA ET UBERA NON HABET. Sororem appellat initium nascentis ecclesiae de gentibus, quae parva erat numero credentium et praedicatorum egebat doctrina. Nam in libro actuum apostolorum qui ab nonodecimo Tiberii Caesaris usque ad quartum Neronis pertingit annum non invenitur plures credidisse gentium turbas, apostolica doctrina per annos siquidem duodetriginta non repperitur praedicasse gentibus²⁴. Et ideo monet Dominus synagogam ut germana utens caritate salutaribus ecclesiae congaudeat auspiciis eiusque parvitat auxilia adhibeat quibus adolescat. Soror est anima Domini salvatoris non solum propter assuntionem eiusdem naturae sed propter largitionem²⁵ gratiae quae parva dicitur cum incipit per gradus virtutum ascendere. QUID FACIEMUS SORORI NOSTRAE IN DIE QUANDO ALLO- [67v] -QUENDA EST? Alloquitur Dominus animam cum per occultam Spiritus Sancti illustrationem de salute monet perpetua. Quasi consulendo dicit Dominus synagogae: Quid o synagoga faciendum est ecclesiae nationum eo tempore quo illam per apostolos meos eorumque successores alloqui coepero? Utrum quasi parvulae parva secretorum arcana committamus an maiorem iam per augmenta reddamus quatinus bene proficiens capax sit virtutum? Cui tacenti et auscultanti quid ipse velit sponsus respondit: **8,9.** Si MURUS EST id est si idonea est ecclesia gentium in membris suis perversis obsistere doctrinis habens acutos viros naturae ingenio pollentes philosophice instructos, AEDIFICEMUS SUPER EUM PROPUGNACULA ARGENTEA id est iuvemus eos datis scripturarum paginis ut fortius insidiosis resistant doctrinis. Propugnacula argentea do quia sunt divina, ut in psalmo: *Eloquia Domini eloquia casta.* Si OSTIUM EST id est si sunt in ea qui verbo simplicis doctrinae parvulos imbuere norint, COMPINGAMUS ILLUD TABULIS

8,7. *Aquas... obruent te:* ex Beda V (348,396-403) / Iustus 186; Is 43,2 *Substanciae... in illo:* ex Beda V (348-349,414-434); I Cor 13,3; Matth 19,29; Phil 3,8-9

8,8. *Sororem... adolescat:* ex Beda V (349,454-465) *Soror est... gratiae:* ex Beda V (349,446-448) *quae parva... ascendere:* ex Gregorius Mor. XIX XII 19 (970,5-9; Beda 374,587-590)? *Alloquitur... respondit:* ex Beda V (349-350,467-483)

8,9. *Si murus... dilatamini et vos:* ex Beda V (351,514-538); II Cor 6,11-13

19. gravamina *marg.* P²: *gra cum titulo* P¹ 20. aquam *Vulgata, fortasse et hoc loco recte* 21. inhiat P, *quod emendandum videtur* (*fortasse habeat?*) 22. subet (b *cum titulo*) add. P¹: *sub correxit P², sed velut supra ad v.* 6,2 *aliter emendandum* (*fortasse subaudi*), *nisi etiam secludendum verbum videtur* 23. tradiderit P¹ 24. gentibus P³: *gentes* P¹ 25. *largitionem] sequitur rasura trium litterarum*

CEDRINIS id est proponamus ei exempla priorum ut efficacius compleant officium. Virtutes cedri supra dictae sunt, figura tabularum latitudinem exprimit cordis in qua memoriam caelestium recipient verborum. Sive latitudo huiusmodi caritas est quae amplificatur in dilectione, ut Apostolus: *Os nostrum patet ad vos o Chorinthii et cor nostrum dilatatum est. Eandem autem habentes remunerationem tanquam filiis dico: dilatamini et vos.*

[68r] 8,10. EGO MURUS – dicit ecclesia – quia de vivis compacta sum lapidibus glutino caritatis unita et super fundamentum immobile collocata. Habens hoc signaculum novit Dominus qui sunt ²⁶ eius; non enim arietis ictu potest labefactari. ET UBERA MEA SICUT TURRIS id est doctores speciali virtutum altitudine transcendentes generalem fidelium vitam parvulos nutrientes et inimica haereticorum tela relidentes. IN QUO FACTA SUM CORAM EO QUASI PACEM REPPERIENS, id est ex quo donum pacis suae per verbum reconciliationis dedit, quoniam <neque> ²⁷ industria mea coram eo venire a quo recesseram vel pacem perditam recuperare ²⁸ valui sed oblatam ab eo grataiter suscepit. Bene dicit *quasi pacem reperiens* quia in praesenti vita non est vera pax, sed illa qua oportet litigare cum vitiis, pacem habere cum probis moribus; transacto saeculo vera est pax, de qua propheta: *Dabo vobis pacem super pacem.*

8,11. VINEA FUIT PACIFICO IN EA QUAE HABET POPULOS. Loquitur ecclesiae vel synagogae vel filiabus Ierusalem. Pacificus est Christus pater futuri saeculi, princeps pacis in cuius pace fuit ipsa vinea, quia per eius gratiam ecclesia dilatata est per orbem. *Vinea fuit pacifico in ea* id est in pace illa, de qua dixerat quod ²⁹ facta fuerat *coram eo quasi pacem reperiens*, quia qui neglegit pacem ad ecclesiam Christi non pertinet, ut Apostolus: *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum.* Cuius societatem pacis aspectus formaque vitis nobis insinuat: primum vivam defigit radicem; deinde, quia natura flexibilis [68v] et caduca est, quasi brachiis quibusdam ita claviculariis quicquid comprehenderit stringit, hisque se stringit et attollit. Sic ecclesia fidei radice plantatur et reprimitur humilitatis ³⁰ propagine et, ne procellis saeculi flectatur et tempestatibus deducatur, claviculariis illis et circulis quasi amplexibus caritatis proximos nectit et in eorum convictione requiescit. Circumfoditur vitis cum a curis exuimus terrenis; religatur et erigitur cum sanctorum exemplis nostra devotio sublimatur ut non in imo iaceamus sed superna contemplemur, ut: *Nostra conversatio in caelis est.* Haec vinea habet populos quia ecclesia ex multis constat nationibus. TRADIDIT EAM CUSTODIBUS. Custodes ecclesiae prophetae sunt et apostoli ac militiae caelestis exercitus: hi custodiunt ecclesiam ne vacillet elisionibus daemonum, haereticorum atque saevientium hominum adacta. VIR AFFERT PRO FRUCTU EIUS MILLE ARGENTEOS. Vir a virtute dicitur: significat coetum illorum qui pro Christo omnibus renuntiant. Fructus vineae perceptio est sempiterna quia eternis, ut Dominus: *Posui vos ut eatis et reliqua, id est ut operemini et mercedem accipiat et merces ipsa nullo fine terminetur.* Argenteorum vocabulo cuncta substantiae species designatur ³¹. Millenario numero qui perfectus et integer est universitas figuratur.

8,10. *Ego murus... suscepit:* ex Beda V (351-352,544-559) *Dabo vobis pacem super pacem = locus in Vulgata non repertus*

8,11. *Loquitur... per orbem:* ex Beda V (352,566-574) *Vinea fuit... nationibus:*
ex Beda V (352-353,581-605); Hebr 12,14; Phil 3,20 *Custodes... figuratur:* ex Beda V (353-354,613-634); Ioh 15,16

26. sun P 27. neque ex Beda addidi 28. recuperarent P³ 29. quod emendavi
ex Beda: que P 30. humilitates P¹ 31. designetur P¹

8,12. VINEA MEA CORAM ME EST id est ecclesia, quia indesinenter aspicio quo animo, qua industria quisque in ea laboret, quas insidias, quos conflictus perferat intueor: *Ecce ego – inquit – vobiscum sum.* Per millenarium numerum [69r] universitas designatur eorum qui omnia pauperibus erogant; hi pacis quiete indistanter commorantes, non ³² ad doctrinam praecedentes. Centenarius autem duplicatus ampliora doctorum perfectorum signat praemia, de quibus Apostolus: *Qui bene praesunt presbyteri duplice honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina;* et Danihel: *Qui docti fuerint fulgebunt* ³³ *sicut splendor firmamenti et reliqua.* Hi sunt *qui custodiunt fructus eius*, quia geminum in praesenti vita labore subeant ut ipsi recte vivant eurumque doctrina alii tueantur ne diripiantur ab hostibus.

8,13. QUAE HABITAS IN HORTIS. Quid deposcam audito, quia sermo gaudendus est: nihil per omnia dulcius mihi quam te in hortis habitare id est in spiritalium cultura fructuum mansionem tibi collocare, ut illic meum expectes ³⁴ adventum quia ego ad hortum et ad areolam descendo aromatum ut bonis pascar desideriis. AMICI AUSCULTANT id est apostoli gaudent, ut Dominus: *Vos autem dixi amicos.* Sive amici angeli quos adversus certamina spirituum malignorum tibi dedi. FAC ME AUDIRE VOCEM TUAM praedicando et ad fidei regulam cunctos convocando. Gaudent angeli cum pro aeterna beatitudine qua ipsi fruuntur viriliter <te> ³⁵ agere conspiciunt. In hortis habitat unaquaeque anima quae iam viriditatis specie et bonorum operum repleta est et sicca ab spe huius saeculi. Facit audire vocem cum cantum orationis ac praedicationis emittit. *Amici auscultant*, omnes videlicet electi qui ut fideles in caelesti patria [69v] [...] mentur verba vitae desiderant audire.

8,14. FUGE DILECTE MI ET ASSIMILARE CAPREAE HINULOQUE CERVORUM SUPER MONTES AROMATUM. Fugit dilectus postquam allocutus est sponsam quia completa dispensatione nostrae redemptionis ad caelestia rediit. Assimilatur *capreae hinuloque cervorum super montes aromatum* quia creberrime per gratiam compunctionis invisere studet fidelium corda, qui montes sunt aromatum quia virtutum odore sunt referti. Quod ait *fuge* ³⁶ non ³⁷ optando loquitur sed dilecti potius voluntate fruendo, quod addit *assimilare capreae hinuloque cervorum* valde optando loquitur, sciens indigere visitatione divinae consolationis. *Fuge dilecte mi* id est tu qui ex carne comprehensibilis factus es ex divinitate tua intellegentiam nostri sensus excede et in te ipso nobis incomprehensibilis permane. *Fugit nos dici<mus>* quotiens ³⁸ menti nostrae id quod reminisci volumus non occurrat, *fugit* quando id quod volumus ³⁹ memoria non tenemus.

8,12. *quia indesinenter... vobiscum sum:* ex Beda V (354,654-657); Matth 28,20 *Per millenarium... erogant:* ex Beda V (354,634-635+662-663)? *Centenarius... doctrina:* ex Beda V (355,679-683); I Tim 5,17 *et Danihel... et reliqua:* ex Beda V (355,668-669); Dan 12,3 *Hi sunt... ab hostibus:* ex Beda V (355,699-701)

8,13. *Quid deposcam... desideriis:* ex Beda V (356,709-716) *Amici... amicos:* ex Iustus 199; Ioh 15,15 *Sive amici... conspiciunt:* ex Beda V (356,720-727) *In hortis... audire:* ex Gregorius Hiez. II II 4 (227,95-106; Beda 374-375,599-608)

8,14. *Fugit... referti:* ex Beda V (356,733-740) *Quod ait... consolationis:* ex Beda V (358,791-801) *Fuge dilecte... tenemus:* ex Gregorius Mor. XVII xxvii 39 (874,24-32; Beda 375,609-616)

32. nos P² 33. fulgebit P 34. expectes emendavi ex Beda: experta P 35. te ex Beda addidi: nos s.s. P² 36. furent P¹ 37. non s.s. P² 38. quotiens P³: qui tuis P¹ 39. volumus e Gregorio emendavi: sumus